Petr. Peck. tract. de testam. conjung. (in veteri editione Coloniensi 1569. ubi etiam rationes offert.) lib. 1. c. 4. incip. proxima præcedenti est questio. n. 1. & seq. Guil. de Benedict. in c. Reynatius x. de testam. verb. testamentum. 2. n. 24. Inson. in l. qui in aliena. 6. Celsus ult. ff. de acquir. hered. post princ.

Prout etiam QUARTO testamentum tanquam vi metuè factum non valet, si testator quidem in aliis vicini testamentum aliud non condat, sed coram Notario, & aliis personis honestis protestetur se non sponte, sed minis, metuè ab hoc vel illo coactum testamentum facturum, & concriptum, hoc enim casu, si post ejusmodi protestationem in favorem coactoris, vel impulsoris testamentum faciat, illud fitum non erit,

elegant. Petr. Peck. tract. de testam. conjung. d. lib. 1. c. 4. num. 4. sub fin. vers. nam si mulier aut nimis & n. seq. Ioann. Dilect. Durans. tract. de art. testandi. tis. de acquir. vel repudiandæ heredit. 11. cau. 19. n. 3. vers. quare si quando contigerit nimis, Dyn. ad l. qui in aliena 6. §. ult. ff. de acquir. heredit. Br. cod. n. 5.

Et hoc

Conclusio VII. dolo, metu, &c. quando

30

- ¹⁷ Et hoc in casu nihil intereat, an quis post ejusmodi protestationem præcedentem statim in continent, an vero ex intervallo testamentum condat, ut eleganter tradit,
- Petr. Peck. *israel. de testam. conjug. d. lib. 1. cap. 4. n. 5. vers. hæc tamen omnia, in verb. à quibus mea quid. in opinione, & n. seq. usque ad fin. Iason. inl. qui in aliena. 6. § Celsus. ult. ff. de acquir. bæredit. n. 8. & nu. 9. ibi sed adverte quia ista limitatio, Gail. lib. 2. obser. 93. n. 30. Alciat. ad l. pacta. novissima. 12. C. de pact. nu. 35. Nicol. Boër. decis. 100. incep. præsuppono quod edictum prætoris, n. 13.*
- Quamvis me non lateat, contrariam opinionem esse magis communem, teste Iason. d. l. 6. § Celsus. ult. nu. 8. in fine, quam sequitur. Br. in d. l. qui in aliena. 6. § Celsus ult. nu. 5. post princ. vers. adverte ad illud, quod dico, Alexand. & alii ibid.
- ¹⁸ Quinto, econtra testamentum metu factum, præsumitur, siquidem testator antea testamentum, liberè & sponte coram testibus ritè condidit, postea vero coram certis quibusdam personis cuni lachrimis, & suspiris, & cum grandi difficultate sermonis dicat, se esse perditum, & mortuum, propterea, quia ejus secunda uxor, vel alius cognatus per relationem alicuius ex testibus testamentariis intellexit, & scivit, se fuisse testatum, & quod in ejus testamento aliquid plus liberis prioris matrimoni, vel altius reliquit, quam secundæ uxori, vel alii cognato; Hoc enim casu, si postea testator aliud testamentum fecit, & in eo illum, quem ita metuebat, hæredem instituit testamentum tanquam metu factum non valet, quantumvis in eo exprimatur, quod ex merâ, & spontanea voluntate factum fuerit,
- elegant. Stephan. Bertrand. confil. 336. incip. quemadmodum metus ipso jure vitiat, n. 7. vers. & quod ipse per eam coactus extiterit, n. 8. & n. seq. vol. 1. part. 1.
- ¹⁹ Sexto si superior ad inferiorem, vel subditum suum misit literas, & in eis rogavit, ut se hæredem institueret, cum enim preces potentum sint iussus, & dum superiores rogant, impenerant, ideoque si subditus ad ejusmodi rogationem testamentum fecit, & in eo superiorem instituit hæredem, testamentum etiam non valet,
- elegant. Stephan. Bertrand. confil. 64. incip. explorato processu causa agitate, post princip. vers. ac primum videatur præmia facie respondendum, n. 1. & seqq. vol. 1. part. 1.
- ²⁰ Septimo testamentum vi vel metu factum præsumitur, si in testamento clausula illa insolita protestationis adjecta est, quod scilicet non metu, sed sponte quis testatur, & disponit,
- Gratus confil. 20. nu. 2. lib. 2. quem sequitur. Jacob. Menoch. d. præsumpe. 1. n. 7. ibi. secunda est conjectura, & lib. 2. arbiter. judic. quest. can. 4. casu, 395. incip. cum liberæ esse debeant, n. 40. sub fin.
- Octavo ob nimiam reverentiam testamentum etiam metu factum præsumitur, Afflit. decis. 69. num. 4. Jacob. Menoch. d. præsumpe. 1. n. 9. post princ. lib. 4. Stephan. Bertrand. d. confil. nu. 64. incip. explorato processu, n. 5. vol. 1. n. part. 1.
- ²² Nonò, si ad ostium domùs, in quâ testamentum conditur, adhibiti fuerint homines armati, Corn. confil. 41. num. 11. lib. 2. Jacob. Menoch. d. præsumpe. lib. 3. præsumpe. 8. incip. & si de metu, qui in universum, nu. 8.
- ²³ Decimo, si in eo loco, ubi testamentum componitur, audiatur magnus clamor, & vociferatio, Jacob. Menoch. d. præsumpe. d. lib. 3. præsumpe. 8. n. 9. & lib. 2. arbiter. judic. quest. centur. 4. casu, 395. num. 38. & num. seq.
- ²⁴ Undecimo, quando testator in ipso actu testandi lachrymatur, modo non justa aliqua causa istius fletus præcesserit, Jacob. Menoch. d. præsumpe. 8. num. 11. lib. 3. & præsumpe. 126. d. lib. 3. n. 17. ibi quarta est conjectura.
- ²⁵ Duodecimo, si quis carceri fuit inclusus in ipso actu testandi, vel ante a inclusus erat, postea vero relaxatus testamentum fecit, nam & tunc justo metu compulsus testamentum fecisse præsumitur,
- Stephan. Bertrand. confil. 336. incip. quemadmodum metus ipso jure, n. 3. in med. vers. ubi refert, num. 4. & seqq. volum. 1. part. 1. cui addatur Menoch. d. præsumpe. lib. 3. præsumpe. 4. n. 17.
- ²⁶ Decimotertiò, si tyrannus est hæres institutus Ioann. Zenger. tract. de except. part. 3. c. 13. incip. ut legum tirones intelligent. num. 86. Socin. Sen. confil. 148. num. 4. vol. 1. Franc. Mans. de coniect. ultim. volunt. lib. 2. 118. 7. n. 3.
- ²⁷ Plures casus, in quibus metus præsumitur, qui optimè ad hanc nostram materiam accommodari possunt, vide apud Jacob. Menoch. lib. 2. arbiter. judic. quest. cent. 4. casu, 395. num. 1. & seq. & lib. 3. præsumpe. 8. num. 1. & seqq. & præsumpe. 126. num. 1. & seq. Zanger. de except. part. 3. d. c. 13. n. 84. & seqq. Boër. decis. 100. num. 1. & seqq. decis. 101. n. 1. & seqq. per tot. Gail. lib. 2. subscr. 93. n. 14. & seqq.
- Sciendum tamen est, quod metus illatus quandoque purgatur, ita, ut metu purgato, & ablato, testamentum nihilominus valeat, de casibus autem, quibus metus purgatur,
- Vide Jacob. Menoch. lib. 4. præsumpe. 4. num. 26. & seq. Iason. in l. qm in aliena. 6. § Celsus. ult. ff. de acquir. bæredit. n. 31. & in l.
- non solum. §. morte. 6. ff. de novi oper. nunciat. num. 17. sub. fin. Gail. lib. 2. obsero. 93. n. 27. & seqq. Alber. Gentil. lib. 3. de nupt. cap. ult. Mozz. de matrimon. col. de substital. n. 10. Beauf. de connub. pars. 2. quest. 44. Schneid. de nupt. part. 2. n. 23. & num. seq.
- Tertium membrum, an & quatenus testator assiduis, immoderatis, & importunitus sollicitationibus, petitionibus, & efflagitationibus ad testandum persuasus, & compulsus præsumitur, & hoc contingit.
- Primo, si extat noverca, tunc enim pater testator suasionibus, & deliniementis novercæ testamentum fecisse, in eoque novercam, & ejus liberos instituisse, & liberos prioris matrimoni exhaeredasse, vel eis minus reliquisse præsumitur,
- text. expr. in l. non est enim. 4. ff. de inoffic. tessam. elegens. Iac. Menoch. d. præsumpe. lib. 4. præsumpe. 12. nu. 10. vers. sexta est conjectura. Stephan. Bertrand. confil. 336. incip. quemadmodum metus ipso jure vitiat, n. 15. vol. 7. pars. 1.
- Quæ tamen præsumptio generaliter non procedit, sed quædam restrictiones recipit, de quibus vide Jacob. Menoch. d. præsumpe. 12. n. 10. vers. declaratur hæc conjectura, & vers. seq. usque ad fin. lib. 4. Harim. Pistor. (ubi elegans responsum Scabinorum afferit) quest. 29. n. ult. sub fin. lib. 1.
- Secundo, si uxor dicat marito, nisi ipsam instituat, vel honoret, futurum esse, ut mortore illa extinguitur, vel dies ejus decurrentur,
- Ernest. Cothm. confil. 27. incip. non unus, sed plures sunt morbi, num. 148. sub fin. vers. quales sunt, & num. 148. vol. 1.
- Tertio, si uxor dicit, nisi hæres instituatur, vel ei legatum relinquatur, fore, ut maritalis amor & concordia extinguitur, & decrescat,
- Stephan. Bertrand. confil. 336. incip. quemadmodum metus ipso jure, nu. 7. in med. vol. 1. pars. 1. quem. sequitur, Ernest. Cothm. d. confil. 27. n. 150. ibi. aut maritalis amor, vol. 1.
- Quarto, si uxor aspectum mutet, & vultum tanquam sacram infuscat, & eo ipso gemere faciat Ecoles. 26. vers. 23. Stephan. Bertrand. confil. 336. nu. 14. ibi, nec moremur hunc sénem, quem seq. Ernest. Cothm. d. confil. 27. nu. 150. vers. item si aspectum immutet, n. 151. & seq. vol. 5.
- Quinto, si testator multum infirmitate gravatur, & per Notarium, vel alium interrogatus nihil responderet, sed demum per secundam interrogacionem importunatus respondit, tunc enim non animo testamenti condendi, sed potius, ut per hoc se a molestiis, & immoderatis sollicitationibus, & vexationibus interrogantium liberaret, respondisse censetur,
- Aym. Cravett. confil. 1. 17. incip. circa testamentum Guigone. num. 3. vers. rursus propositus in facto, & per tot. Daub. de testament. num. 134. in med. fol. mibi. 199. vers. us secundū testator, in med. Thad. Piso. lib. 1. var. resolut. c. 5. incip. de furioso. nu. 25. vers. & idem si ad propositam. & seq. (ubi ampliat) nu. 26. num. & seq. Ruin. confil. 8. incip. viso & bene. num. 1. lib. 3. Paul. de Castr. in lib. bac. consultissima. 9. § at cum humana. C. quis testam. fac. poss. nu. 2. ibi, & adverte.
- Sexto, si hæres institutus crebrè literas, & schedulas ad negotiantem missit, Frid. Pruckm. confil. 12. quest. 1. n. 33. sub fin. nu. 34. n. 37. sub fin. & num. sequenti.
- Septimo, quandocunq; aliqua suspicio subsit, ut testator non sponte, nec quiete, sedatè, & mente benè composita, sed ad alterius instigationes, efflagitationes, & importunas preces testamentum fecerit, testamentum non valebit,
- Zaf. confil. 3. n. 37. l. 1. Daub. de testam. n. 134. in med. fol. mibi. 199. vers. us secundo testator, sub fin. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. (ubi quedam responsa Scabinorum Lippensium afferit.) part. 3. const. 5. num. 14. ibi, his in Scabinatu Lippensi, & num. sequenti.
- Sed jam dubitatur, si quis ante a testamentum fecit, & in eo Titium hæredem instituit, an ab alio adulacionibus, & blandis verbis tantum absque importunitatibus, & fraudulentis efflagitationibus ad testamentum prius revocandum, & alium heredem instituendum persuaderi possit? communiter quidem DD. statuunt, si testator ante a testamentum fecit, & in eo Titium hæredem instituit, quod tunc aliquis testatorem ad testamentum illud revocandum, & se heredem instituendum blandis & amicis verbis, quæ non sunt conjuncta cum immoderatis importunis, & incessabilibus sollicitationibus, petitionibus, & efflagitationibus, inducere non possit, sed si hoc fecerit, testamentum quidem posterius valeat, heres autem in primo testamento institutus per actionem de dolo, vel in factum à secundo hærede hæreditatem, vel legatum revocare possit; Tum, quamvis enim cuilibet liceat blandis verbis testarorem inducere, ut se heredem instituat, vel legatarium relinquat, l. ultim. ff. si quis aliq. testar. prohibuer. l. nlt. C. cod.
- Hoc tamen intelligendum est, de primo testamento, non de secundo, quoniam longè differt, utrum id quispiam agat, ut sibi prospiciendo alii acquiri, vel relinquere impediatur, an ut alii reliqui adinquir.

l. patro

quis ad testandum compulsus videatur.

31

I. patre furioso. 8. ff. de his qui sunt sui vel alien. jur. l. 1. §. quamvis autem. ff. de postul. l. tutor. ff. de sponsal. l. non solum. §. ult. cum l. seq. ff. de accusat. tut.

Tum, quia, cum in eo dolus præsumitur, qui ad sui commodum quid facit, unde incommodum alius sentit,

Cravett. consil. 8. 3. n. 3. consil. 142. nu. 20. consil. 172. n. 3. consil. 392. n. 4. §. consil. 670. n. 3. sub fin.

Longè magis præsumendus dolus in eo erit, qui verbis suosioris, aut hortatoriis ob sui commodum utitur, ex quibus incommodo aliis afficitur,

I. qui ad certum. ff. locat. l. expressa. ff. de R. I. Craneet. d. consil. 670. n. 3. sub fin.

Tum, quia ex simplici suasione sine mendacio dolus præsumitur, quoties utilis suasio hortanti est, alii autem noxia, aut amnoxa, text. in l. servos tuus. in princ. ff. de dole.

Denique ita in terminis tradit, *Angel. in l. ult. C. si quis aliq. testar. prohibuer. Bartol. C. eod. cau. 6. 2. Aym. Cravett. (ubi plures rationes affert.) Jd. consil. 670. incip. Bernardinus à Turbasio, n. 1. n. 3. §. seqq. tom. 4. Frider. Pruck. consil. 12. quest. 1. nu. 2. 6. §. nu. seq. vol. 1. addatur Paul. de Castr. in l. bac. consultißima. 9. §. at cum humana. C. qui test. fac. poss. n. 2.*

39 His tamen & simulibus nihil obstantibus, contrarium verius est, quod scilicet testamentum posterius non solum sit validum, sed etiam primus heres ad hereditatem à secundo herede revocandam, nullam omnino actionem habeat, modò secundus heres non fuerit usus dolosis & fraudulentis persuasionibus, per text. general. in l. ult. ff. si quis aliq. testari prohib. l. ultim. Cod. eod.

Ratio est, quia si aliter diceremus, nunquam locum haberet legis permisso concedentis conjugi, vel alii, ut blandis verbis ad instituendum, vel legandum testatorem inducat, quoniam illud semper fiat, cum detimento eorum, qui ab intestato erant successuri; Et ita etiam in specie statuit,

Iason. in l. ult. C. si quis aliq. testar. prohibuer. n. 5. in princ. §. vers. sed in contrarium est. Hartm. Pistor. quest. 29. incip. blando sermone invitare licet, n. 1. 2. §. seq. lib. 1. Petr. Peck. tract. de testam. conjug. (in voceri editione Anno 1569.) lib. 1. cap. 3. incip. sed an licet alii, nu. 8. in princ. §. vers. sed contra banc limitationem insurgit, §. vers. seq. Iacob Menoch. lib. 2. arbitr. judic. cent. 4. c. su. 395. incip. cum libera esse debeant, n. 4. 1. vers. §. hac quidem traditio, §. n. seq. Dec. consil. 489. incip. in casu occurrenti, nu. 1. §. n. seq.